
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 21 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 172

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ,  no uso  de  suas  atribuições  legais,  CONVOCA  os  membros  do
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
para REUNIÃO ORDINÁRIA, às 14h do dia 25/09/2023, segunda-feira. A reunião ocorrerá
de forma MISTA, presencial na sala de reuniões do Anexo II da sede da Defensoria Pública
do Estado do Amapá, localizado na Avenida Procópio Rola, Centro, e também através da
plataforma  ZOOM através  de  Link  que  será  disponibilizado  com  pelo  menos  1h  de
antecedência.

Na oportunidade se deliberará sobre: 

 Processo  n.º  021/2023/CSDPEAP (Protocolo  eletrônico  originário  n.º
2023.09.18.16223-10) – Relativo à Proposta de Resolução sobre atualização da lista
de antiguidade dos membros da DPE/AP em razão da decisão proferida pelo Supremo
Tribunal  Federal  nos  autos  da  Ação  Direta  de  Inconstitucionalidade  n.º  7293,
publicada no Diário de Justiça Eletrônico no dia 11/09/2023.
– Relator: Eduardo Pereira dos Anjos. 
Os documentos relativos ao processo em questão estão disponíveis no sistema solar,
através do Propac PP000208/2023.

 Processo  n.º  022/2023/CSDPEAP (Protocolo  eletrônico  originário  n.º
2023.09.21.16332-10)  –  Relativo à Proposta de Resolução que edita as normas da
eleição para o cargo de Defensor Público-Geral da Defensoria Pública do Estado do
Amapá referente ao biênio 2024/2026.
– Relator: Gabriel Correia de Farias.
Os documentos relativos ao processo em questão estão disponíveis no sistema solar,
através do Propac PP000214/2023.

Macapá-AP, 21 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 21 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 172

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1054, 20 DE SETEMBRO DE 2023.

Designa servidores como fiscais do  contrato
firmado através da Notas de Empenho  com a
empresa DUBAI  AUTOMOVEIS  LTDA do
Processo nº 3.00000.175/2023-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

Art.  1º –  Designar  os  servidores MÁRIO  HILBERTO  FREITAS  FREIRE,  Chefe  de
Departamento  –  Departamento  de  Transportes/DPE-AP  e  PATRICIA  BARROS
FERREIRA,  Assessor Técnico Nível I – Divisão de Material e Patrimônio/DPE-AP, para
atuarem como fiscais do contrato firmado através de notas de empenho nº 2023NE00716,
2023NE00719, 2023NE00717, 2023NE00720 do Processo nº 3.00000.175/2023– DPE-AP, da
empresa DUBAI AUTOMOVEIS LTDA, que trata do serviço de manutenção regular veicular
de  30.000  km  –  FRONTIER  ATK  AT  X4/PLACA:  SAK9A58,  CHASSI:
8ANBD33F5PL259801  e  FRONTIER  ATK  AT  X4/PLACA:  SAK6J63,  CHASSI:
8ANBD33F0PL285450, com vigência de 18/09/2023 a 17/09/2024.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 20 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 21 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 172

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o1055, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

Designar  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de  Laranjal do Jari/AP,  no período
21/09/2023 a 22/09/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.09.18.16208-14 /DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  DEMÉTRIO  BRAZÃO  MONTEIRO,  Coordenador  de
Serviços Gerais/DPE-AP, para se deslocar até o município de Laranjal do Jari/AP, no período
de  21/09/2023  a  22/09/2023,  a  fim  de  conduzir  trabalhos  na  área  de  serviços  gerais,
montagem de móveis e entrega de materiais no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 19 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 21 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 172

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1056, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear Ana Beatriz  Rodrigues  Silva para  exercer  o cargo  em comissão  de
Assessor  Técnico  Nível  II/Escola  Superior, Código  CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá, a contar de 21 de setembro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 21 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 21 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 172

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº1057, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município de Cutias/AP no dia 21/09/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.09.20.16270-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS, para se deslocar até o
município de Cutias/AP, no dia 21 de setembro de 2023, para atender as necessidades da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 21 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 172

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1058, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023.

Designar  servidor  como  fiscal  do  contrato
firmado  por  nota  de  empenho  n.º
2023NE00730 com a  empresa NEW PRINT
COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  EIRELI do
Processo n.º 3.00000.225/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar o servidor, RAFAEL DUARTE FERREIRA GUERRA ALENCAR,
Coordenador de Comunicação - DPE/AP, para atuar como fiscal do contrato firmado por nota
de  empenho  n.º  2023NE000730 do  Processo  n.º  3.00000.225/2022–DPE-AP,  da  empresa
NEW PRINT COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 29.276.575/0001-13, que trata
de contratação de empresa especializada na confecção de material gráfico, para atender as
necessidades  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  -  DPE/AP,  com  vigência  de
21/09/2023 à 20/09/2024.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 21 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 21 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 172

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1059, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023.

Designa servidores como fiscais do  contrato
firmado através das Notas de Empenho, com a
empresa GRAN CITE AUTOMOVEIS LTDA
do Processo nº 3.00000.176/2023-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os  servidores, MÁRIO HILBERTO FREITAS FREIRE,  Chefe  do
Departamento  de  Transportes -  DPE/AP e  PATRICIA BARROS FERREIRA,  Assessor
Técnico Nível I - Divisão de Material e Patrimônio - DPE/AP, para atuarem como fiscais do
contrato firmado através de notas de empenho nº 2023NE00731, 2023NE00732, do Processo
nº 3.00000.176/2023– DPE-AP, da empresa GRAN CITE AUTOMOVEIS LTDA que trata do
serviço de manutenção regular veicular de 10.000 km - COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS
SANDERO S EDITION - PLACAS: SAL2F58, com vigência de 21/09/2023 a 20/09/2024.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 21 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 21 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 172

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 1060, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023.

Publiciza deslocamento do Defensor Público-
Geral até a cidade de Belém/PA, no período de
22/09/2023 a 24/09/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico n.º 2023.09.21.16323-12 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar o deslocamento do Defensor Público-Geral JOSÉ RODRIGUES DOS
SANTOS NETO,  da  sede  de  suas  atividades  até  a  cidade  de  Belém/PA,  no  período  de
22/09/2023 a 24/09/2023, para participar da cerimônia em que receberá do Desembargador
Presidente  do  TRT8  a  insígnia  de  ORDEM  DO  MÉRITO  JUS  ET,  NO  GRAU
COMENDADOR, na referida cidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 21 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 172

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº575, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.

 Dá  publicidade  às  férias da  servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.09.18.16226-12;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 122, de 07 de março de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 18 (dezoito) dias de de férias, referente ao período aquisitivo 2022/2023,
da servidora Ana Rita Souza da Cruz, que exerce suas atividades na 2° Defensoria Cível e de
Família de Santana da Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, no período de 02 a 19
de outubro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 20 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 21 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 172

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00730

Vinculado ao Processo nº 3.00000.225/2022 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00730;
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.225/2022;
CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PUBLICA  DO  ESTADO  -  DPE/AP,  CNPJ:
11.762.144/0001-00;
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO  DE
MATERIAL GRÁFICO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA DPE/AP;
EMPRESA: NEW PRINT COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 29.276.575/0001-13;
MODALIDADE: ARP N.º 056/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 032/2022 - DPE/AP;
VALOR: R$ 16.310,00 (DEZESSEIS MIL TREZENTOS E DEZ REAIS);
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto n.º 10.024/2019 e Lei 8.666/93;
VIGÊNCIA: 21/09/2023 À 20/09/2024;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e CAROLINNY DI
WILSON VASCONCELLOS E SILVA - EMPRESA CONTRATADA.

Macapá-AP, 21 de setembro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 21 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 172

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00731
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00732

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.176/2023 – DPE/AP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.176/2023.
CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO REGULAR VEICULAR DE 10.000KM COM
SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, SANDERO S EDITION - PLACA SAL2F58.
EMPRESA: GRAN CITE AUTOMOVEIS LTDA.
CNPJ: 23.821.809/0001-80
MODALIDADE: DISPENSA Nº 030/2023 - DPE/AP
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00732
NATUREZA: 339039
VALOR: R$ 128,82 (CENTO E VINTE E OITO REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS).
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00731
NATUREZA: 339030
VALOR:  R$ 429,56 (QUATROCENTOS E  VINTE E NOVE REAIS E CINQUENTA E
SEIS CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XVII da Lei n.º 8.666/93.
VIGÊNCIA: 21/09/2023 A 20/09/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e  ADLEY
RODRIGO MARTINS DA SILVA.

Item Objeto

01
Revisão periódica de 10.000km - Renault Sandero S
Edition,  Placa  SAL2F58/Chassi:
93Y5SRT55PJ393636

Macapá-AP, 21 de setembro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-09-21T17:11:49-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




